
 

Decreto Presidente Giunta n. 254 del 08/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE E COMPOSIZIONE DEL GRUPPO TECNICO SCIENTIFICO PER LA

FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

Premesso che 

a. l’art 26 del Decreto Legislativo 368 del 17.8.1999 prevede che la formazione specifica in 
medicina generale venga svolta in un triennio con un programma formativo articolato in attività 
didattiche pratiche e attività didattiche teoriche; 

b. il Decreto del Ministero della Salute del 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in medicina”, all’art. 15 sancisce che “Le regioni o 
province autonome gestiscono direttamente, attraverso i propri uffici, i corsi di formazione 
specifica in medicina generale. Per gli adempimenti relativi allo svolgimento del corso, esse 
possono avvalersi della collaborazione degli ordini dei medici chirurghi e degli odontoiatri dei 
rispettivi capoluoghi di regione, delle università degli studi, di un apposito centro formativo 
regionale, ove presente, ovvero possono istituire un centro regionale per la formazione specifica 
in medicina generale. In ogni caso, esse nominano almeno un gruppo tecnico scientifico di 
supporto.”; 

c. con Protocollo d’Intesa stipulato con l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
di Napoli il 26 febbraio 2016, la Regione Campania affida, tra l’altro, all’Ordine dei Medici 
l’elaborazione del programma dei corsi, previo parere del Gruppo Tecnico Scientifico di cui al 
citato art. 15 del DM 7 marzo 2006, nonché la nomina dei docenti ed il coordinamento fra essi; 

Rilevato che 

il Protocollo d’intesa, all’art. 4, comma 1.1, attribuisce al Gruppo Tecnico Scientifico il compito di fornire 
apposito parere in merito al Programma formativo del Corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, elaborato dall’Ordine  dei Medici e degli Odontotecnici di Napoli e Provincia; 

Considerato 

alla stregua della citata normativa, necessario procedere alla istituzione del Gruppo Tecnico Scientifico - 
di seguito denominato GTS - di durata triennale, che garantisca l’apporto professionale indispensabile 
all’organizzazione e all’attivazione dei corsi triennali di formazione specifica in medicina generale; 

Ritenuto 

a. di dover procedere alla nomina dei componenti del Gruppo Tecnico Scientifico come di seguito 
indicato: 

- il Direttore Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR o suo delegato, 
nella qualità di Presidente; 

- il Presidente Ordine dei Medici del capoluogo della Regione Campania o suo delegato, nella 
qualità di Vicepresidente; 

- Prof.ssa Maria Triassi, Ordinario di Igiene Università degli Studi di Napoli Federico II, designata 
dall'Ordine dei Medici di Napoli con nota acquisita al protocollo regionale con n. 416940 del 
15/06/2017, nella qualità di Componente; 

- Dott. Primo Sergianni, Dirigente Struttura Complessa Assistenza Territoriale ASL Napoli 3 Sud, 
designato dal Direttore Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR con 
nota prot. n. 428189 del 21/06/2017, nella qualità di Componente; 

- Dott.ssa Maria Antonietta De Luca, Dirigente Struttura Complessa Formazione ASL Salerno, 
designata dal Direttore Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR con 
nota prot. n. 428189 del 21/06/2017, nella qualità di Componente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

- Dott. Fabio Lucchetti, Medico di Medicina Generale - Napoli, designato dall'Ordine dei Medici di 
Napoli con nota acquisita al protocollo regionale con n. 416940 del 15/06/2017, nella qualità di 
Componente; 

- Dott. Carmine Ragano, Medico di Medicina Generale - Avellino, designato dall'Ordine dei 
Medici di Napoli con nota acquisita al protocollo regionale con n. 416940 del 15/06/2017, nella 
qualità di Componente; 

- Dott. Giuseppe Lubrano Lavadera, Rappresentante dei medici corsisti, scelto dai discenti 
frequentanti, giusta verbale di nomina acquisito al protocollo regionale con n. 489279 del 
14/07/2017, nella qualità di Componente senza diritto di voto; 

- Dirigente UOD 10 - Personale SSR - della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 
Coordinamento del SSR, nella qualità di Componente; 

- Dirigente UOD 06 - Politica del farmaco e dispositivi - della Direzione Generale per la Tutela 
della Salute ed il Coordinamento del SSR, nella qualità di Componente; 

- Dott. Alfonso Di Martino, Funzionario Amministrativo Regionale referente per la formazione 
specifica dei MMG, nella qualità di Componente; 

- Sig. Amedeo Giordano, Istruttore Amministrativo, afferente alla UOD 10 della Direzione 
Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR, quale Segretario del GTS; 
 

b. di dover attribuire al citato GTS il compito di fornire supporto Tecnico-scientifico, anche attraverso 
l’espressione del parere di cui all’art.4, comma 1.1 del citato Protocollo d’intesa, nonché di 
assicurare l’apporto professionale indispensabile all’organizzazione e all’attivazione dei corsi 
triennali di formazione specifica in medicina generale ai sensi del Decreto del Ministero della 
Salute del 7 marzo 2006, n. 15; 

 
c. di dover precisare che il GTS dura in carica tre anni a decorrere dalla data  di costituzione e deve 

dotarsi di apposito regolamento per lo svolgimento delle attività di sviluppo di nuovi modelli 
organizzativi relativi ai corsi triennali di formazione specifica in medicina generale e la 
partecipazione al Gruppo è a titolo gratuito; 

 

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Direttore Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento 
del Sistema Sanitario Regionale e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse; 

DECRETA 

per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti  

1. di istituire il Gruppo Tecnico Scientifico (GTS), ai sensi all’art. 4 comma 1.1 del Protocollo 
d’Intesa per la “Definizione dei rapporti di collaborazione per l’organizzazione dei corsi di 
formazione specifica in Medicina Generale”, sottoscritto dalla Regione Campania e dall’Ordine 
dei Medici e degli odontotecnici di Napoli e Provincia il 26 febbraio 2016; 

2. di attribuire al citato GTS il compito di fornire supporto Tecnico-scientifico, anche attraverso 
l’espressione del parere di cui all’art.4, comma 1.1 del citato Protocollo d’intesa, nonché di 
assicurare l’apporto professionale indispensabile all’organizzazione e all’attivazione dei corsi 
triennali di formazione specifica in medicina generale ai sensi del Decreto del Ministero della 
Salute del 7 marzo 2006, n. 15; 

3. di nominare i componenti del GTS come di seguito indicato: 

- il Direttore Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR o suo 
delegato, nella qualità di Presidente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

- il Presidente Ordine dei Medici del capoluogo della Regione Campania o suo delegato, 
nella qualità di Vicepresidente; 

- Prof.ssa Maria Triassi, Ordinario di Igiene Università degli Studi di Napoli Federico II, nella 
qualità di Componente; 

- Dott. Primo Sergianni, Dirigente Struttura Complessa Assistenza Territoriale ASL Napoli 3 
Sud, nella qualità di Componente; 

- Dott.ssa Maria Antonietta De Luca, Dirigente Struttura Complessa Formazione ASL 
Salerno, nella qualità di Componente; 

- Dott. Fabio Lucchetti, Medico di Medicina Generale - Napoli, nella qualità di Componente; 
- Dott. Carmine Ragano, Medico di Medicina Generale - Avellino, nella qualità di 

Componente; 
- Dott. Giuseppe Lubrano Lavadera, Rappresentante dei medici corsisti, nella qualità di 

Componente senza diritto di voto; 
- Dirigente UOD 10 - Personale SSR - della Direzione Generale per la Tutela della Salute 

ed il Coordinamento del SSR, nella qualità di Componente; 
- Dirigente UOD 06 - Politica del farmaco e dispositivi - della Direzione Generale per la 

Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR, nella qualità di Componente; 
- Dott. Alfonso Di Martino, Funzionario Amministrativo Regionale referente per la 

formazione specifica dei MMG, nella qualità di Componente; 
- Sig. Amedeo Giordano, Istruttore Amministrativo, afferente alla UOD 10 della                

Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR, quale 
Segretario del    GTS; 

4. di precisare che il GTS dura in carica tre anni a decorrere dalla data di costituzione e  deve 
dotarsi di apposito regolamento per lo svolgimento delle attività di sviluppo di nuovi modelli 
organizzativi relativi ai corsi triennali di formazione specifica in medicina generale e la 
partecipazione al Gruppo è a titolo gratuito; 

5. di precisare, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 
bilancio regionale; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto, alla DG per la Tutela Salute ed il  
Coordinamento del SSR per gli adempimenti conseguenziali, ivi compresa la notifica agli 
interessati, alla Segreteria di Giunta e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

          DE LUCA 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

